
 

Masarykova univerzita, Lékařská fakulta 

Kamenice 753/5, 625 00 Brno, Česká republika 

T: +420 549 49 2910, E: info@med.muni.cz, www.med.muni.cz 

1/2 

  

Otázky ke státní závěrečné zkoušce 

  

Studium:   Navazující magisterské  

Studijní program:  Intenzivní péče  

Předmět:   Intenzivní ošetřovatelská péče v chirurgických oborech 

 

 

1.  a) Syndrom nitrolební hypertenze, edém mozku maligní edém mozku – patofyziologie, 

příznaky, diagnostika, monitoring, terapie, specifická ošetřovatelská péče. 
 

b) Předoperační příprava k akutním a urgentním operačním výkonům. 

 

2.  a) Kraniocerebrální poranění – etiologie a příznaky, diagnostika, možnosti terapie, komplikace. 
 

b) Ošetřovatelská péče o pacienta s nehojící se ránou v intenzivní péči. 

 

3.  a) Nádory mozku – primární benigní a maligní nádory (LGG, HGG) příčiny, klinický obraz, 

diagnostika, možnosti terapie, komplikace. 
 

b) Rány – definice, dělení, možnosti léčby, faktory ovlivňující hojení ran. 

 

4.  

a) Poranění páteře a míchy – etiologie a příznaky, diagnostika, možnosti terapie, komplikace. 
 

b) Závažné komplikace při podání transfúzního přípravku, indikace pro podání krevních 

derivátů, viskoelastické metody. 

 

5.  a) Urologie, nádory, zánětlivá onemocnění ledvin – příčiny, klinický obraz, diagnostika, 

možnosti léčby, ošetřovatelská péče. 
 

b) Rehabilitace pacientů v předoperační a pooperační péči vč. dechové rehabilitace. 

 

6.  a) Trauma hrudníku a poranění orgánů v dutině hrudní – příčiny, projevy, diagnostika, 

terapie, komplikace, ošetřovatelská péče.  
 

b) Ošetřovatelská péče o pacienta s poraněním mozku včetně monitorování stavu. 

 

7.  a) Chirurgie plic a mediastina – onemocnění, příčiny, klinický obraz, diagnostika, 

ošetřovatelská péče.   
 

b) Organizace traumatologické péče v ČR (PP, ZZS, traumacentra). 

 

8.  a) Poranění břicha a retroperitonea – etiologie a příznaky, diagnostika, možnosti terapie, 

komplikace. 
 

b) Cévní přístupy pro eliminační metody (A-V fistule, A-V draft, PermCath), komplikace - 

specifická ošetřovatelská péče. 

 

9.  a) Popáleniny dospělých a dětí – příčiny, klinický obraz, diagnostika, léčba, ošetřovatelská péče. 
 

b) Degenerativní onemocnění páteře a periferních nervů - příčiny, klinický obraz, diagnostika, 

léčba, ošetřovatelská péče. 

 

10.  a) Onemocnění periferních tepen a žil – definice, příčiny, klinický obraz, diagnostika, léčba, 

ošetřovatelské péče + preventivní opatření. 
 

b) Úkoly sestry při minimálně invazivní chirurgii – laparoskopie, torakoskopie. 

 



Masarykova univerzita, Lékařská fakulta 

Kamenice 753/5, 625 00 Brno, Česká republika 

T: +420 549 49 2910, E: info@med.muni.cz, www.med.muni.cz  

2/2            Aktualizace 2024 

11.  a) Kardiochirurgické výkony – operace chlopní, bypassy, příčiny onemocnění, klinický obraz, 

diagnostika, operace a léčebná opatřená, specifická ošetřovatelská péče.   

b) Ošetřovatelská péče o pacienta s osteosyntézou. 

 

12.  a) Onemocnění velkých cév – etiologie a příznaky, diagnostika, možnosti terapie, komplikace. 
 

b) Ošetřovatelská péče o pacienty s poraněním páteře a míchy – polohování pacientů, 

rehabilitace, režimová opatření, využití bazální stimulace. 

 

13.  a) Chirurgie štítné žlázy a nadledvin – onemocnění, příčiny, klinický obraz, diagnostika, 

léčba, specifická předoperační a pooperační ošetřovatelská péče. 
 

b) Ošetřovatelská péče o pacienta s polytraumatem.  

 

14.  a) Chirurgie jater, žlučníku a žlučových cest a specifická předoperační a pooperační 

ošetřovatelská péče. 
 

b) Ošetřovatelská péče o pacienty s traumatickým šokem a kompartment syndromy. 

 

15.  a) Akutní pankreatitida – etiologie a příznaky, diagnostika, možnosti terapie. 
 

b) Ošetřovatelská péče o pacienty se stomií (druhy stomií, pomůcky, postup při výměně 

pomůcek, komplikace stomií). 

 

16.  a) Chirurgie jícnu a gastroduodena – krvácení do horní a dolní části GIT včetně problematiky 

jícnových varixů a vředové choroby a pooperační péče. 
 

b) Cévní onemocnění mozku – hemoragie – příčiny, klinický obraz, diagnostika, možnosti 

léčby, ošetřovatelská péče. 

 

17.  a) Chirurgie slinivky břišní a sleziny a specifika pooperační péče. 
 

b) Ošetřovatelská péče o pacienty s onemocněním/poraněním hrudníku (hrudní drenáž, aktivní 

hrudní sání, pasivní hrudní sání, bronchoskopie, bronchoaspirace, hrudní punkce).  

 

18.  a) Ošetřovatelská péče o pacienta s poraněním břicha a retroperitonea, IAP. 
 

 

b)  Pooperační ošetřovatelská péče o pacienta v intenzivní péči vč. monitoringu. 

 

19.  a) Chirurgie tenkého, tlustého střeva a rekta – (komplikované zánětlivé choroby střev (IBD), 

toxické megakolon, nádory) příčiny, klinický obraz, diagnostika, ošetřovatelská péče. 
 

b) Ošetřovatelské péče o dětské pacienty hospitalizované na chirurgických pracovištích. 

 

20.  a) Náhlé příhody břišní – definice, rozdělení, příčiny, klinický obraz, diagnostika, možnosti 

léčby, ošetřovatelská péče. 
 

b) Péče o operační ránu a ostatní invazivní vstupy a drenážní systémy mimo hrudních drénů 

v chirurgickém ošetřování. 

 

 


